« Cujus vero causa etc. » Illic ex dictis philosophia deducit quasdam conclusiones prius probatas, ut melius intelligantur : et sunt duo. Prima est quod bonum et beatitudo sunt idem. Secunda quod Deus et bonum idem sunt. Deducens ergo primo conclusionem dicit : Illud maxime videtur optari, cujus causa quid, idest aliquid, expetitur, idest desideratur : ut si causa salutis, idest sanitatis, quispiam, idest aliquis, velit equitare, non tam, idest non tantum, desiderat motum equitandi quam, idest in quantum desiderat effectum salutis, idest sanitatis. Cum igitur omnia petantur, idest appetantur gratia boni, illa non

potius desiderantur ab omnibus quam ipsum bonum. Sed nos concessimus beatitudinem esse propter quod cetera optantur. Quare sola beatitudo tamquam finis omnium aliorum quæritur, idest desideratur. Ex quo liquido, idest manifeste apparet esse eandem substantiam ipsius boni et beatitudinis. Boetius enim assentiens isti deductioni dicit : Nil video cur quispiam possit dissentire. Notandum : quorumcumque proprietas per se est eadem, necesse est illa esse eadem : cum igitur bonum et beatitudo habeant unam erunt eadem per se proprietatem, erunt, eadem. Nam per se proprium est beatitudini, quod omnia propter eam desiderantur : similiter illa proprietas est boni quod omnia appetuntur quia bona : ergo bonum et beatitudo sunt idem. Notandum, quod illud magis appetitur cujus causa aliquid appetitur : quia illud propter quod aliquid appetitur prius est in causando motum desiderii quam illud quod appetitur propter aliud, quia causa primaria prius influit quam secundaria : et ideo illud propter quod aliquid appetitur plus influit desiderio quam illud quod appetitur propter aliud : sicut finis plus influit quam ordinata in finem. Et hoc declarat per exemplum in littera de sanitate, quæ plus appetitur quam actus equitandi factus propter sanitatem.

« Sed Deum etc. » Illic philosophia ex conclusione prius probata deducit secundam, scilicet Deum et bonum esse idem secundum substantiam : et dicit : Sed demonstravimus Deum et veram beatitudinem esse idem et unum. Dicit Boetius : ita est inquam. Ex quo concludit philosophia dicens : igitur secure licet concludere substantiam Dei sitam esse in ipso bono, nec usque alio, idest alibi. Nota, quod ex prima conclusione inferitur secunda, accipiendo primam conclusionem pro majore, arguendo sic : Bonum et beatitudo sunt idem secundum substantiam : sed Deus est vera beatitudo; ergo Deus et bonum sunt idem secundum substantiam.

## METRUM X.

Hoc omnes pariter venite capti  
 Quos fallax ligat improbis catenis  
 Terrenas bebentans libido mentes  
 Hic erit vobis requies laborum.  
 Hic portus placida manens quiete,  
 Hoc patens unum miseris avylum.  
 Non quidquid Tagus aureis arenis  
 Donat, aut Hermus rutilante ripa.  
 Aut Indus calido propinquus orbi.  
 Candido miscens virides lapillos,  
 Illustrant aciem, magisque carcos  
 In vobis conduunt animos tenebras.  
 Hoc quidquid placet, excitatque mentes,  
 Infamis tellus aluit cavernis  
 Splendor quo regitur, vigetque celum,  
 Vital obscuras animarum ruidas.  
 Hanc quisquis poterit notare lucem,  
 Candidos Phœbi radios negabit.

« Huc omnes pariter venite etc. »  
 Istud est metrum decimum hujus libri, quod dicitur phalencium ab inventore; et est undecasyllabum constans ex spondaeo et dactylo, et duobus vel tribus trochæis, quia ultimo loco potest poni spondaeus vel trochæus. In quo metro philosophia postquam ostendit in quo sit summa beatitudo, hortatur ad istam beatitudinem pervenire, dicens: Omnes capti quos fallax libido, idest fallax delectatio habitans, idest possidens, terrenas mentes, ligat improbis catenis, idest vitiosis cupiditatibus, venite pariter huc, idest ad summum bonum quod est situm in Deo. Tunc ostendit utilitatem veniendi ad illud bonum, dicens: Hic, idest in isto bono quod est Deus, erit vobis requies laborum, cum ipse sit præmium in hac vita laborantium: hic est portus, idest securitas manens placida quiete, hoc est avylum, idest domus refugii unum, idest solum, quia tantum ad Deum est tutum refugium patens, idest apertum miseris. Tunc comparat istud bonum ad bona temporalia, ostendens bona temporalia esse damnosa: quia sui cupiditate obtenebrant animam, dicens: Quidquid donat Tagus, fluvius iste aureis suis arenis. Quidquid donat Hermus fluvius rutilante, idest splendente sua ripa: aut Indus fluvius a quo dicitur India, propinquus calido orbi, quia vicinus torridæ zonæ, Indus inquam commiscens lapillos virides, idest smaragdus, candidis, idest

margaritis, supple, omnia illa non illustrant aciem, supple, mentis, sed magis conduunt, idest involvunt carcos animos in suas tenebras, idest ignorantias veri boni. Hoc, scilicet bonum temporale quidquid, idest quodcumque placet, et excitat mentes ad cupiditatem, illud tellus aluit infamis cavernis, idest profundis, quia in profundo terræ gignuntur metalla et gemmae. Tunc ostendit utilitatem boni quod est Deus, in quo est vera beatitudo, dicens: Splendor, idest beatitudo splendens, quo splendore tegitur celum, ille vital obscuras ruinas animæ, quia splendor et obscuritas se non patiuntur in eodem. Quisquis ergo poterit notare, idest notam habere, hanc lucem, ipse negabit, idest non curabit candidos radios phœbi, idest solis. Notandum, propter litteram, quod avylum, secundum Huguitionem dicitur domus refugii quam Romulus fecit, ab a quod est sine et silom quod est tactus, quasi sine tactu, quia non erat fas aliquem ibi tangere vel offendero. Notandum, secundum Isidorum *libro Etymologiarum*: « Tagus est fluvius quem Cartago Hyspaniæ sic nuncupavit, ex quo procedit copiositas arenis auriferis, et ab hoc ceteris fluviis Hyspaniæ est prælatus. » Notandum, secundum Huguitionem, quod « Hermus est fluvius Asiæ, qui campos Smirnæos secat fluctibus, et est plenus aureis arenis. » « Indus autem secundum Isidorum, est fluvius orientis, qui rubeo mari excipitur: a quo India nuncupatur, abundans margaritis et smaragdus. »